را در سراسر کتاب بیان فارسی که مخزن احکام و اوامر دور بیان است در موارد لاتحصی و تحت الفاظ و عبارات شتی ذکر فرمودند و این آثار و بشارت جز در موارد معینه که متعمداً در پرده حجاب ملفوف است اکثر روشن و کامل و صریح و قاطع است....

قرن بدیع جلد اول - صفحات ۱۵۸ تا ۱۶۰

۷-مختصری از شرح حیات مبارک

در سال ۱۲۲۳ ه.ش. (۱۸۴۴ میلادی) جوانی از اهالی شیراز به نام سید علی محمد خود را مؤسس دیانتی نوین معرفی کرد، دیانتی که بسیاری از سنت‌های کهنه جامعه را مردود اعلام می‌نمود و بر ارتقای مقام زنان، تعلیم و تربیت همگانی و ادامه‌دار بودن ظهور پیامبران الهی تأکید داشت.

حضرت باب به هر کجا که می‌رفتند با گذشت مدت کوتاهی، مورد ستایش ساکنین و افرادی که با ایشان در تماس بودند قرار می‌گرفتند. در نهایت، صدراعظم وقت - امیرکبیر- و مجتهدان، چاره را در این دیدند که حضرت باب را اعدام نمایند و به گمان خود به این غائله پایان دهند.

روز ۱۸ تیر ۱۲۲۹ ه.ش. (۹ ژوئیه ۱۸۵۰) حضرت باب در حالی که فقط ۳۱ سال سن داشتند به همراه یکی از پیروان جوان خود در میدان سربازخانه تبریز به ضرب ۷۵۰ گلوله تیرباران شدند. آخرین سخنان حضرت باب خطاب به جمعیتی که آن روز در آن محل حضور داشتند چنین نقل شده است: «ای مردم اگر مرا می‌شناختید، مثل این جوان که آجل(برتر) از شماست در این سبیل(راه) قربان می‌شدید.

سرور و حُبوری دست داده که وصف نتوانم زیرا آن عرش مقدّس بسیار مورد اهانت اهل ظلمت شده بود الحمد لله به عون و عنایت جمال قدم چنین اسباب فراهم آمد که در نهایت عزّت جمیع اسباب مهیا گشت که محلّ حیرت کلّ خواهد شد.

ع ع

منتخبات مکاتیب ج ۴ ص ۶۸-۶۶

۱۱- ورود حضرت باب به قریه (روستای) کلین

نهم فروردین سال ۱۲۲۶ شمسی (۲۹ مارچ سال ۱۸۴۷ میلادی)

نبیل زرنندی مورخ شهیر بهائی به نقل از ملا عبدالکریم قزوینی وقایعی از زمانی که حضرت اعلی در قریه کلین بودند نوشته اند که مطالب زیر از قسمت های مختلف تاریخ امری گرد آوری شده است:

علما و اولیای دولت که از نفوذ و گسترش دیانت بابی هراسان شده بودند، ایشان را به قلعه چهریق در جبال آذربایجان تبعید نمودند تا شاید بُعد مسافت و نیز تبعید در میان مردم سنی مذهب آن منطقه از گسترش امر بابی جلوگیری کند ولی این ترفند نیز اثری نداشت تا اینکه سرانجام بنا به دستور شخص شاه و صدراعظم وقت، امیر کبیر و فتوای بزرگترین علمای آذربایجان، حکم قتل ایشان صادر شد. برای اجرای حکم، ایشان را به تبریز منتقل کردند و در روز ۲۸ شعبان ۱۲۶۶ هجری قمری (۹ جولای ۱۸۵۰ میلادی) پس از شش سال از آغاز اعلام رسالت ایشان، دستور به تیر باران حضرت باب را صادر کردند. ابتدا، سام خان ارمنی، سرتیپ فوج آرامنه را مأمور اجرای حکم تیرباران حضرت باب نمودند. سام خان در ملاقاتی که پیش از اجرای حکم با حضرت باب داشت، ابراز داشت که او یک مسیحی است و هیچ دشمنی با اولاد حضرت رسول ندارد و نمی خواهد که دستش به خون سید باب، آلوده شود.